
 

1 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 

   

 
 

 
DETERMINAZIONE 

 

N.  Progr. 124    Data 23/05/2016 
 

 di impegno di spesa   

     senza impegno di spesa   

OGGETTO: AFFIDAMENTO INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

DEGLI INTERNI DELLE CAPPELLE DEL SACRO MONTE DI ORTA- ANNO 2016-  
AL RESTAURATORE CLAUDIO VALAZZA, C.F. VLZCLD54D01A911V- P.IVA 

01027040037 CIG Z4F19DA15E 

Cap. 43550 missione 5 programma 2 

CIG Z4F19DA15E 

CUP--- 

 

IL DIRETTORE  
 

 
Rilevata la necessità di mantenere costante la manutenzione ordinaria dei tetti e degli 

interni delle cappelle di quei Sacri Monti in cui essa è stata avviata e realizzata già da diversi 

anni al fine di garantire la salvaguardia del livello di conservazione attuale dei complessi, 

altrimenti destinato a peggiorare vista la stretta correlazione dello stesso con la vegetazione 

e con la situazione meteorica; 

 

Preso atto dell’opportunità di garantire tali programmi di manutenzione ordinaria, dove già 

avviati, con la frequenza e la cadenza consueti (Sacro Monte di Varallo e Sacro Monte di 

Orta); 

 

Ritenuto comunque necessari, per il futuro, compatibilmente con le risorse finanziarie 

disponibili, avviare tale procedura anche negli altri Sacri Monti; 

 

Ricordato che il soppresso Ente di Gestione della Riserva Naturale Speciale del Sacro Monte 

di Orta, sulla base delle indicazioni concordate con la Soprintendenza ai Beni Artistici e Storici 

del Piemonte (ora Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per le Province di 

Alessandria,Asti,Biella,Cuneo,Novara,Verbano-Cusio-Ossola e Vercelli), procedeva ogni anno 

alla periodica manutenzione ordinaria della statuaria e degli affreschi di tutte le Cappelle del 

Sacro Monte di Orta, incaricando un restauratore specializzato, al fine di una corretta 

conservazione e valorizzazione del patrimonio artistico e storico ivi presente; 

 

Evidenziato che: 

- risulta opportuno che tali interventi si ripetano annualmente per garantire l’efficace 

conservazione del patrimonio artistico del Sacro Monte e che siano improntati a criteri di 

continuità, al fine di non perdere il livello di conservazione garantito finora e le 

conoscenze diagnostiche che lo accompagnano; 

- negli anni scorsi gli interventi di manutenzione ordinaria delle cappelle del Sacro Monte di 

Orta sono stati affidati al restauratore ditta  Valazza Claudio di Boca (NO), in possesso dei 

necessari requisiti, che ha più volte operato per l’ente con buoni risultati, mediante  

affidamenti per cottimo fiduciario; 



2 

 

Precisato che gli interventi di manutenzione ordinaria degli interni delle cappelle del 

Sacro Monte di Orta, di concerto con la competente Soprintendenza, a far tempo dall’anno 

2001, sono stati programmati su due anni e in due modalità che prevedono, un anno un 

intervento più complesso e mirato anche a piccoli interventi di manutenzione ed un altro 

anno un intervento  più leggero e contenuto consistente nelle sole azioni di rimozione 

ragnatele e polvere dal pavimento, lavaggio dello stesso, etc.; 

  

Dato atto che nell’anno 2014, con determinazione dirigenziale n. 196 del 04.07.2014, si 

procedeva all’intervento di manutenzione più complesso incaricando dell’esecuzione delle 

opere la ditta Valazza Claudio di Boca, in quanto più volte indicato dall’organo di tutela, 

Soprintendenza Beni Artistici e Storici del Piemonte, come persona qualificata e 

competente all’esecuzione di tale cantiere anche per garantire all’intervento l’opportuna 

continuità conoscendo bene il restauratore Valazza lo stato di conservazione delle cappelle 

e i recenti interventi in esse effettuati; 

 

Ricordato  che l’intervento più complesso effettuato nel 2014 ha comportato una spesa 

di € 11.956,00, IVA compresa, mentre quello più contenuto, effettuato nel 2013, ha 

comportato una spesa di € 7.018,00, IVA compresa; 

 

Dato atto che nel 2015, per problemi di natura contabile, non è stato possibile eseguire 

la consueta manutenzione ordinaria degli interni delle cappelle del Sacro Monte di Orta; 

 

Ritenuto, pertanto, di effettuare la manutenzione del 2016 prevedendo l’intervento più 

complesso che risulterà ancora più considerevole in ragione della polvere, ragnatele e 

sudiciume accumulatisi sui manufatti artistici nel corso di due anni, così come per la 

maggiore necessità di provvedere a piccoli consolidamenti di pellicola pittorica; 

  

     Considerato che: 

- il referente per gli interventi di manutenzione che si sono svolti nei precedenti anni è stata 

la Dott.ssa Elena De Filippis, che possiede le competenze necessarie in ambito artistico, 

storico, architettonico sui beni oggetto di tutela ai sensi del D.lgs 42/2004; 

- il restauratore Claudio Valazza opportunamente interpellato ha manifestato la sua 

disponibilità ad assumere l’incarico per  l’anno solare 2016 mediante la stipula di un 

idoneo contratto che definisca i contenuti; 

- già in passato è stata rimarcata dalla Dott.ssa De Filippis l’importanza della manutenzione 

ordinaria degli interni poiché è nel lavoro di controllo e manutenzione periodico effettuato 

dal restauratore che emerge l’urgenza di altri limitati interventi conservativi (Pronti 

Interventi) e che tale lavoro venga svolto per alcuni anni d di seguito dallo stesso 

restauratore essendo importante che questi: 

 segua nel tempo i risultati del suo operare; 

 verifichi l’efficacia delle soluzioni tecniche e dei materiali utilizzati l’anno prima, il 

loro comportamento in relazione alla situazione ambientale e climatica; 

 segua, comunque, l’andamento del degrado ed eventualmente operi i correttivi; 

 contribuisca a cercare di prevenire eventuali danneggiamenti, dovuti a fattori di 

diversa natura (climatico-ambientali, metereologici, etc); 

 aggiorni regolarmente la schedatura dello stato di conservazione del Sacro Monte 

mirato alla definizione di un piano di restauro e manutenzione programmato del 

complesso. 

 

 

Visto il preventivo della ditta Claudio Valazza, con sede in Boca (NO), Via Angelo Valazza, 

15- 28010-  CF VLZCLD54D01A911V – PIVA 01027040037, del 27.04.2016, ns. prot. 1163 

del 28.04.2016, agli atti dell’Ente, che per la manutenzione ordinaria delle cappelle di Orta 

prevede un corrispettivo pari a € 12.500,00, a cui va aggiunta l’ IVA al 22% pari a € 

2.750,00, per totali €  15.250,00 IVA compresa; 

 



3 

Sottolineato che la Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per le Province di 

Alessandria,Asti,Biella,Cuneo,Novara,Verbano-Cusio-Ossola e Vercelli,  ha riconfermato il suo 

nulla osta per l’esecuzione della manutenzione ordinaria degli interni delle cappelle di Orta e 

Varallo,  con nota prot. 8674 cl.34.16.07/554.1 del 21.04.2016, ove ha autorizzato l’Ente 

all’esecuzione degli interventi di manutenzione ordinaria degli interni delle cappelle e romitori e 

dei Sacri Monti di Crea, Domodossola, Ghiffa, Oropa, Orta e Varallo; 

 

Rammentato che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, art.36 comma 2 lettera a) 

consente la seguente modalità di selezione “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 

euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione 

diretta”; 

Ricordato, a tal proposito, che: 

- le lavorazioni devono essere eseguite da restauratori qualificati, stante l’oggetto di 

intervento e possono essere ritenute ad alta qualificazione professionale e di elevata 

complessità; 

- vista l’esiguità dell’importo si ritiene proficuo non avvalersi di procedure di affidamento 

aperte che comporterebbero un carico amministrativo non giustificabile in relazione 

all’importo stesso; 

- la ditta CLAUDIO VALAZZA ha già operato presso il Sacro Monte con soddisfazione da 

parte dell’Ente; 

 

Dato atto che : 

- viene individuato, ai sensi dell’art.102 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, il 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Direttore dell’Ente che viene individuato  

anche quale Direttore per l’esecuzione del contratto (DEC); 

- il RUP si avvarrà per quanto riguarda le problematiche tecniche del cantiere (sicurezza, 

organizzazione lavori, ecc) della collaborazione dell’Arch. Roberto Ottone della sede di 

Orta; 

-  l’Ente ha espletato tutte le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 

136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti, nonché la 

regolarità contributiva della ditta incaricata; 

- il funzionario contabile dell’Ente procederà relativamente all’impegno oggetto della 

presente all’applicazione all’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014 n° 190 

(legge stabilità 2015) – relativo alle modalità di versamento IVA direttamente all’erario 

(split payment); 

- è stata verificata la regolarità contributiva della suddetta Ditta in ordine ai versamenti 

previdenziali ed assicurativi, come da DURC agli atti dell’Ente; 

 

Ritenuto: 

- percorribile l’affidamento diretto sulla base di quanto disposto dal Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n.50, art.36 comma 2 lettera a) che  prevede la seguente modalità di 

selezione: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta” 

- percorribile ed opportuno l’affidamento diretto delle opere incaricando la ditta Claudio 

Valazza, con sede in Boca (NO), Via Angelo Valazza, 15- 28010-  CF 

VLZCLD54D01A911V – PIVA 01027040037, di eseguire i lavori di manutenzione 

ordinaria delle statue e degli affreschi delle cappelle di Orta, oggetto del presente atto, 

per un importo di € 12.500,00 oltre a IVA 22%, pari a € 2.750,00, per complessivi € 

15.250,00 IVA compresa, alle condizioni e modalità indicate nell’allegata lettera contratto, 

parte integrante e sostanziale della presente; 

 

Vista   disponibilità al Cap.43550 Missione 05 Programma 02 del Bilancio di previsione 2016; 

 



4 

Visto il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 

al D.lgs 23 giugno 2011 n.118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011: 

 

 
SPESA AL CAPITOLO 43550 missione 05 programma 02 

ANNO DI COMPETENZA 
Obbligazione giuridicamente 
perfezionata 

ANNO DI IMPUTAZIONE  
Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 
Servizio reso ed esigibilità obbligazione 

 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

 2016 € 15.250,00 2016 € 15.250,00   

 

Dato atto che ai sensi del D.Lgs 118/2011 la spesa di cui all’oggetto è esigibile nel 2016; 

 

Dato atto che, ai fini degli adempimenti di cui all’art.3 della Legge 13 agosto 2010 n°136, il 

presente provvedimento è identificato con il seguente codice   CIG Z4F19DA15E; 

 

 

Vista la bozza di lettera/contratto da stipulare con la ditta aggiudicataria allegata alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Visti: 
1. La L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 agosto 

2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme 

in materia di Sacri Monti; 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

3. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  

4. la L.R. n. 7/2001;  

5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

7. il Decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 12.01.2016 con il quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 

8. Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50; 

9. Il parere di regolarità contabile n.94/2016 del 17.05.2016 espresso dal funzionario 

Amministrativo incaricato, Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992, n. 36 commi 1 e 3 

   Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 

disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2016; 

 

D E T E R M I N A 
 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 

Di affidare ed approvare l’esecuzione, per l’anno 2016, della manutenzione ordinaria delle 

statue e degli affreschi delle cappelle del Sacro Monte di Orta, nonché delle parti costituenti 

arredo delle cappelle stesse, quali grate, finestre, ecc, tramite la procedura dell’affidamento 

diretto, essendo i lavori inferiori all’importo di € 40.000,00, così come disciplinato dal Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n.50, art.36 comma 2 lettera a) e per le motivazioni dettagliate nel 

preambolo; 

 

Di incaricare dell’esecuzione delle opere oggetto della presente la ditta Claudio Valazza, co 



5 

n sede in Boca (NO), Via Angelo Valazza, 15- 28010-  CF VLZCLD54D01A911V – PIVA 

01027040037, tramite l’affidamento diretto, secondo le modalità e condizioni previste 

nell’allegata bozza di lettera contratto, parte integrante e sostanziale della presente; 

 

Di impegnare a carico del Cap. 43550 Missione 05 Programma 02 del Bilancio per l’esercizio 

finanziario anno 2016 a favore del restauratore ditta Claudio Valazza, con sede in Boca 

(NO), Via Angelo Valazza, 15- 28010-  CF VLZCLD54D01A911V – PIVA 01027040037 

la somma di 15.250,00 dando atto che l’importo di € 2.750,00 risulta IVA soggetta a scissione 

dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art.17 ter del DPR 633/1972; 

 

Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs 23 giugno 2011 n° 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 

28/11/2011: 

 
SPESA AL CAPITOLO 43550 missione 05 programma 02 

ANNO DI COMPETENZA 
Obbligazione giuridicamente 
perfezionata 

ANNO DI IMPUTAZIONE  
Servizio reso ed esigibilità obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 
Servizio reso ed esigibilità obbligazione 

 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

 2016 €15.250,00  2016 € 15.250,00   

 

Di dare atto che ai sensi del D. Lgs 118/2011 la spesa di cui all’oggetto è esigibile nel 2016; 

 

Di approvare l’allegata bozza di lettera contratto da stipularsi con la ditta, che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato A); 
 

Di non ritenere necessario il deposito della garanzia definitiva e della polizza assicurativa che 

tenga indenne la stazione appaltante da tutti i rischi di esecuzione, previste ai sensi del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 all’art.103 commi 1 e 7, fermo restando che la ditta, 

con la firma del contratto, dichiarerà di essere in possesso di assicurazione aziendale a 

copertura dei rischi indicati nel comma 7 dell’art.50 del D.lgs 50/2016; 

 

Di disporre che la liquidazione avverrà, dopo verifica degli adempimenti di legge come 

disciplinato dalla lettera contratto, dietro presentazione di regolare fattura, mediante 

approvazione con atto dirigenziale; 
 

Di dare atto che : 

- viene individuato, ai sensi dell’art.102 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, il 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Direttore dell’Ente che viene individuato  

anche quale Direttore per l’esecuzione del contratto (DEC); 

- il RUP si avvarrà per quanto riguarda le problematiche tecniche del cantiere (sicurezza, 

organizzazione lavori, ecc) della collaborazione dell’Arch. Roberto Ottone della sede di 

Orta; 

-  l’Ente ha espletato tutte le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 

136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti, nonché la 

regolarità contributiva della ditta incaricata; 

- il funzionario contabile dell’Ente procederà relativamente all’impegno oggetto della 

presente all’applicazione all’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014 n° 190 

(legge stabilità 2015) – relativo alle modalità di versamento IVA direttamente all’erario 

(split payment); 

- è stata verificata la regolarità contributiva della suddetta Ditta in ordine ai versamenti 

previdenziali ed assicurativi, come da DURC agli atti dell’Ente; 

- la supervisione e il controllo degli aspetti storico-artistici degli edifici oggetto del presente 

intervento, verrà eseguita dalla Dott.ssa Elena De Filippis che possiede le competenze 

necessarie in ambito artistico, storico, architettonico sui beni oggetto di tutela ai sensi del 

D.lgs 42/2004 e che negli anni scorsi ha già seguito e monitorato le operazioni di 



6 

manutenzione degli interni delle cappelle del Sacro Monte di Orta, e l’alta sorveglianza 

della competente Soprintendenza. 

 

 

 
Ponzano Monf.to, 23/05/2016  
         IL DIRETTORE  
        Dott.ssa Elena DE FILIPPIS 
 
        F.to …………………………………… 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 

23/05/2016pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 
Ponzano Monf.to, 23/05/2016 

 
         IL DIRETTORE  
        Dott.ssa Elena DE FILIPPIS 
 
        f.to …………………………………… 
 

 

 
Area Tecnica 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Elena De Filippis 

Responsabile Area Tecnica: Arch. oberto Ottone 

Referente istruttoria tecnica: Dott.ssa Elena De Filippis 
Referente istruttoria amministrativa: Monica Vescia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Allegato A) alla determinazione n124 del 23/05/2016 

Al Restauratore 

Ditta Valazza Claudio 

Via Valazza, n.15 

28010 Boca (NO) 

 

 

Oggetto: Lettera contratto per affidamento interventi di manutenzione ordinaria degli interni 

delle Cappelle del Sacro Monte di Orta- Anno 2016  

CIG Z4F19DA15E 

 

 
 

Con determinazione dirigenziale n. 124 del 23/05/2016 il Direttore dell’Ente di gestione dei 

Sacri Monti affida alla vostra ditta l’intervento di manutenzione ordinaria delle cappelle del 

Sacro Monte di Orta (incluso Oratorio dell’Addolorata)- anno 2016. 

  

I lavori di manutenzione ordinaria da eseguirsi all’interno di ogni cappella risultano in dettaglio 

quelli sotto descritti, come previsti dal Vs. preventivo del 27 aprile 2016, ns. prot. 1163 del 

28.04.2016, conservato agli atti, e nella fattispecie: 

- Rimozione delle ragnatele dalle pareti, porte, ingresso, grate (lignee e ferro), dalle 

finestre e  dalle inferriate fino ad un’altezza di 5/6 metri o comunque senza la necessità di 

montare qualunque tipo di ponteggio 

- Asportazione della polvere dal pavimento interno delle cappelle ed eventuale lavaggio con 

prodotti autorizzati dalla Soprintendenza  

- Asportazione della polvere dalle statue con pennelli morbidi e pulitura con acqua e 

Desogen 

- Spolveratura delle grate lignee 

- Incollaggio, ove necessario, delle parti staccate delle grate lignee 

- Spolveratura grate in ferro 

- Pulizia di arredi interni (candelabri, altari marmorei, oggetti in legno) 

- Piccoli consolidamenti della pellicola cromatica dei manufatti 

- Piccoli consolidamenti della pellicola cromatica degli affreschi 

 

Le operazioni di manutenzione e conservazione saranno limitate a quelle zone degli affreschi, 

delle sculture, dei pavimenti e degli altri manufatti in cui il mancato intervento 

comprometterebbe la conservazione del manufatto. Tali interventi sono dunque mirati a 

fermare il degrado in corso almeno nelle sue manifestazioni più macroscopiche ed a mantenere 

costante il livello di manutenzione dei manufatti ove in buone condizioni. 

 

Il restauratore è tenuto ad aggiornare Cappella per Cappella (incluso Oratorio dell’Addolorata) 

le schede relative allo stato di conservazione delle cappelle stesse fornendo le schede in 

duplice copia all’Ente. 

 

Il restauratore, per l’importo globale netto di aggiudicazione, si impegna a fornire i materiali, il 

proprio lavoro e quello di eventuali suoi collaboratori e una relazione dettagliata del lavoro 

eseguito che precisi specificamente l’intervento effettuato, i materiali utilizzati ed eventuali 

emergenze (pronti intervento/manutenzioni straordinarie, ecc.) riscontrate durante la 

manutenzione, da segnalare. 

 

Il restauratore fornirà, inoltre, in duplice copia (una copia per la Soprintendenza e una copia 

per l’Ente) adeguata documentazione fotografica, nei modi concordati con la competente 

Soprintendenza e con la Dott.ssa De Filippis, che documenti le condizioni dei manufatti artistici 

prima, durante e dopo i lavori. 

 



8 

Il restauratore è libero di utilizzare per il suo lavoro dei collaboratori, nessun rapporto tuttavia 

avrà l’Ente con costoro, restando unico referente il restauratore stesso. Il restauratore è tenuto 

ad adottare nel corso dei lavori tutti gli accorgimenti necessari per garantire l’incolumità degli 

eventuali operai e collaboratori ed ad evitare danni ai beni pubblici e privati. In caso di 

pericolo, inoltre, il restauratore adotterà tutte le misure eccezionali e straordinarie per 

garantire la sicurezza pubblica e sarà tenuto a darne comunicazione al Direttore Lavori 

assegnato dalla Soprintendenza competente e al Direttore dell’Ente. L’ Ente non si assume 

alcuna responsabilità per eventuali incidenti occorsi al restauratore o ai suoi  dipendenti e 

collaboratori nel corso dei lavori. 

 

Il restauratore è tenuto a fornire all’Ente un piano di sicurezza del cantiere nel rispetto delle 

norme vigenti. 

 

Il restauratore dovrà posizionare all’inizio dei lavori in atto un cartello di cantiere con le 

informazioni utili sul cantiere stesso. 

 

Il lavoro, a corpo, andrà eseguito entro e non oltre 90 giorni dalla data di sottoscrizione della 

presente lettera contratto. In caso di irregolare o mancata ritardata esecuzione dei lavori, 

verrà applicata una penalità di € 20,00 per ogni giorno di ritardo. 

 

L’importo da corrispondersi per gli interventi di manutenzione ordinaria 2016- intervento 

classificato “complesso” e  più considerevole rispetto al passato, in ragione del fatto che nel 

corso del 2015 non è stato possibile per l’Ente affidare alcun tipo di manutenzione ordinaria 

degli interni delle cappelle del Sacro Monte di Orta-  è pari a € 12.500,00, a cui va aggiunta l’ 

IVA 22%, pari a € 2.750,00, per complessivi € 15.250,00 IVA compresa. 

  

Tale somma si dichiara comprensiva delle adozioni da parte della ditta delle misure necessarie 

a garantire lo svolgimento dei lavori in conformità alla normativa in materia di tutela della 

salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro.  

 

La liquidazione della spesa potrà avvenire entro 60 giorni: 

 

- Per un primo pagamento in acconto pari al 50% in corrispondenza del raggiungimento 

dell’esecuzione del 50% dei lavori previsti. 

- Saldo della somma, a lavori ultimati, ad avvenuta acquisizione da parte dell’Ente di tutta 

la documentazione fotografica, relazione e schede cappelle aggiornate. 

 

La supervisione e il controllo degli aspetti storico-artistici degli edifici oggetto del presente 

intervento, verrà eseguita dalla Dott.ssa Elena De Filippis che possiede le competenze 

necessarie in ambito artistico, storico, architettonico sui beni oggetto di tutela  ai sensi del 

D.lgs 42/2004 e che negli anni passati ha già seguito e  monitorato le operazioni di 

manutenzione degli interni delle cappelle del Sacro Monte di Orta. 

 

Il restauratore dovrà altresì informare costantemente la Direzione dell’andamento del cantiere 

e dei lavori oltre che di ogni eventuale problema connesso all’esecuzione dei lavori. 

 

Durante tutto il periodo di durata del cantiere il Restauratore sarà tenutario delle chiavi degli 

interni delle Cappelle e lo stesso sarà responsabile della loro custodia e cura e dei danni che 

potrebbero derivare all’Ente da vandalismi per incauta custodia. Della consegna delle chiavi e 

della loro restituzione verrà redatto apposito verbale. 

 

Qualora la ditta necessitasse di utilizzare energia elettrica per apparecchiature diverse la 

stessa potrà richiedere l’utilizzo temporaneo delle stessa all’Ente. La direzione potrà 

provvedere ad accogliere l’istanza valutati i siti e le modalità operative fatto salvo la 

corresponsione di un indennizzo all’Ente per i consumi effettuati. 

 

Garanzie definitive 



9 

Non si ritiene necessario il deposito della garanzia definitiva e della polizza assicurativa che 

tenga indenne la stazione appaltante da tutti i rischi di esecuzione, previste ai sensi del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 all’art.103 comma 1 e 7, fermo restando che la ditta, 

con la firma del contratto, dichiara di essere in possesso di assicurazione aziendale a copertura 

dei rischi indicati nel comma 7 dell’art.50 del D.lgs 50/2016. 

 

 

Fatturazione: 

La fattura dovrà essere intestata a: 

 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI, Cascina Valperone n.1- 15020 Ponzano Monferrato 

(AL)- C.F./P.IVA 00971620067 e spedita secondo le disposizioni relative alla 

fatturazione elettronica ai sensi del decreto ministeriale n. 55 del 03/04/2013. 

Codice assegnato da IPA alla nostra amministrazione: UFHVQH. 

 

Sulla fattura dovrà essere riportato, unitamente alla descrizione della fornitura, il numero di 

codice CIG assegnato, ovvero CIG Z4F19DA15E.  La mancanza di tale dato dalla fatturazione 

elettronica, sarà motivo di rifiuto del documento contabile da parte del sistema d 

interscambio/fatturazione elettronica. La liquidazione dell’importo dovuto avverrà entro 30 

giorni dall’avvenuta accettazione della fattura in formato elettronico dal sistema interscambio, 

con bonifico bancario e previa acquisizione di regolare DURC della ditta. Sulle fatture emesse 

dalla Vs. ditta la somma corrispondente all’IVA risulta soggetta a scissione dei pagamenti da 

versare direttamente all’erario ai sensi dell’art.17 ter del DPR 633/1972. Il funzionario 

contabile dell’ente procederà pertanto all’applicazione dell’art.1, comma 626, lettera b) della 

legge 23.12.2014 n°190 (legge di stabilità 2015) - relativo alle modalità di versamento IVA 

direttamente all’erario (split payment). 

 

L’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 

13/08/2010 n. 136 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 

all’appalto.  
 
Qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 per 

la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente contratto si risolve di diritto ai 

sensi del comma 8 del medesimo art. 3. 
 

 
Risoluzione del contratto: 

La stazione appaltante ha facoltà di risolvere il contratto mediante semplice lettera 

raccomandata con messa in mora di 15 giorni, senza necessità di ulteriori adempimenti, nei 

seguenti casi: 

a) frode nell'esecuzione dei lavori o altri casi di cui al Codice dei contratti; 

b) inadempimento alle disposizioni contrattuali o della direzione lavori circa i tempi di 

esecuzione; 

c) manifesta incapacità o inidoneità, anche solo legale, nell’esecuzione dei lavori; 

d) inadempimento accertato alle norme di legge sulla prevenzione degli infortuni, la 

sicurezza sul lavoro e le assicurazioni obbligatorie del personale; 

e) sospensione dei lavori da parte dell’appaltatore senza giustificato motivo; 

f) rallentamento dei lavori, senza giustificato motivo, in misura tale da pregiudicare la 

realizzazione dei lavori nei termini previsti dal contratto; 

g) subappalto abusivo, associazione in partecipazione, cessione anche parziale del 

contratto; 

h) non rispondenza dei beni forniti alle specifiche di contratto e allo scopo dell’opera; 

l) perdita, da parte dell'appaltatore, dei requisiti per l'esecuzione dei lavori, quali il 

fallimento o la irrogazione di misure sanzionatorie o cautelari che inibiscono la capacità di 

contrattare con la pubblica amministrazione; 

 



10 

La stazione appaltante risolve il contratto anche nel caso l’appaltatore abbia prodotto falsa 

documentazione o dichiarazioni mendaci. 

L'appaltatore è sempre tenuto al risarcimento dei danni a lui imputabili. 

 

La Ditta, con la firma apposta sulla presente, manifesta il proprio consenso, ai sensi dell’art. 23 

D.lgs. 30/06/2003 n. 196, a che i dati che lo riguardano, sopracitati, siano oggetto di tutte le 

operazioni di trattamento elencate nella lettera a) art. 4 del citato decreto.  
 

Disposizioni finali: 

Si ricorda infine quanto segue: 

a) i prezzi sono da intendersi fissi come sopra indicato. 

b) l’ente procederà prima dell’emissione di mandato di pagamento alla verifica della 

regolarità contributiva della vostra ditta presso lo sportello unico previdenziale ai fini 

dell’ottenimento di regolare DURC; 

c) il presente contratto verrà registrato solo in caso d’uso e le relative spese saranno a 

carico della ditta appaltatrice.  

 
La presente lettera contratto dovrà essere restituita firmata alla sede operativa del Sacro 

Monte di Orta. 

 
Distinti saluti. 
 
 

 

Il Direttore dell’Ente 
Dott.ssa Elena DE FILIPPIS 
 

 

 
Per presa visione 
La ditta Claudio Valazza 

 
 

 


